
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 212 del 30-12-2025 
 

Oggetto: Approvazione riparto delle somme incassate dall'Ufficio Demografici nel 
mese di dicembre 2025. Versamento al Ministero dell'Interno della quota di 
propria spettanza per il rilascio della CIE. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 30/12/2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025-2027, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30/12/2024; 
 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale n. 6 

del 22/01/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Melis Laura; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, 
ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta 
d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e 
dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 212 del 30-12-2025 
 

Pag. 2 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, laddove si 
stabilisce il costo della nuova CIE in € 13,76 oltre IVA, per un totale di € 16,79. 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 12/04/2018 avente per oggetto 
“Determinazione dei diritti di segreteria per l’emissione della carta d’identità elettronica 
(CIE)”, con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, 
identificando il costo per il cittadino in € 22,20 per primo rilascio o rinnovo ed in € 27,40 per 
rilascio duplicato (furto, smarrimento o deterioramento). 
Preso atto che l’importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, 
devono essere riscossi dal Comune all’atto della richiesta di emissione della carta d’identità 
elettronica. 
Rilevato che: 

 il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, il Comune deve 
riversare il corrispettivo di € 16,79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, all’entrata 
del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, indicando quale 
causale: “Comune di Masullas – corrispettivo per il rilascio di n. X carte d’identità 
elettroniche”, specificando il periodo temporale a cui si riferisce il versamento e 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

 il versamento dovrà essere effettuato presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 
seguente codice IBAN: IT21T0100003245BE00000002CD; 

 la Direzione Centrale per i Servizi Demografici provvederà a riassegnare € 0,70, per 
ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio. 

Preso atto che nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025 sono state rilasciate n. 7 carte 
d’identità elettroniche, di cui:  

 n. 6 primo rilascio o rilascio a scadenza per un importo pari a € 133,20; 

 n. 1 duplicato per un importo pari a € 27,40; 
con un incasso complessivo pari a € 160,60. 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e in particolare il punto 3 “L’accertamento dell’entrata e relativa imputazione 
contabile”, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione. 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere al riparto delle somme incassate dall’Ufficio 
Demografici nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025 per il rilascio delle CIE, nonché alla 
liquidazione a favore del Ministero dell’Interno della quota di propria spettanza a norma delle 
disposizioni sopra richiamate. 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 212 del 30-12-2025 
 

Pag. 3 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 
oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari; 

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di dare atto che nel periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025 sono state rilasciate n. 7 carte 
d’identità elettroniche (CIE) con un incasso complessivo pari a € 160,60 riscosso mediante il 
servizio PagoPA. 
Di approvare, così come segue, il riparto delle somme incassate per il rilascio di n. 7 carte 
d’identità elettroniche (CIE):  

Periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025 

N. CIE 
elaborate 

Importo totale 
riscosso allo 

sportello 

Quota da versare al 
Ministero  

(€ 16,79 per ciascuna CIE) 

Quota di spettanza 
del Comune  

(Diritto fisso) 

Quota di 
spettanza del 

Comune 
(Diritto di 
segreteria) 

Quota da 
riassegnare al 

Comune  
(€ 0,70 per 

ciascuna CIE) 
n. 7 € 160,60 € 117,53 € 41,25 € 1,82 € 4,90 
 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme: 

 € 117,53come corrispettivo per il rilascio n. 7 CIE da riversare poi a favore del 
Ministero dell’Interno, con imputazione al capitolo in entrata 471 in conto competenza 
del bilancio di previsione 2025-2027; 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 212 del 30-12-2025 
 

Pag. 4 

 € 41,25 per i diritti fissi relativi all’elaborazione di n. 7 CIE e riscossi nel periodo dal 
01/12/2025 al 31/12/2025, con imputazione al capitolo in entrata 470 in conto 
competenza del bilancio di previsione 2025-2027; 

 € 1,82 per i diritti di segreteria riscossi per il rilascio delle CIE con imputazione al 
capitolo in entrata 450 in conto competenza del bilancio di previsione 2025-2027; 

 € 4,90 per la quota pari a € 0,70 per ciascuna CIE rilasciata, che verrà successivamente 
riassegnata dal Ministero dell’Interno al Comune, con imputazione capitolo in entrata 
472 in conto competenza del bilancio di previsione 2025-2027. 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei principi 
contabili generali e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 117,53 in favore del Ministero 
dell’Interno con imputazione al capitolo 1130 in conto competenza del bilancio di previsione 
2025-2027. 
Di liquidare e pagare la somma di € 117,53 in favore del Ministero dell’Interno e di effettuare 
il pagamento secondo le seguenti modalità: 

 causale: “Comune di Masullas - corrispettivo per il rilascio di n. 7 carte d’identità 
elettroniche per il periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025”; 

 Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: 
IT21T0100003245BE00000002CD. 

Di trasmettere al Ministero dell’Interno, nei primi giorni del mese successivo a ciascun 
trimestre, un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito in 
allegato alla Circolare n. 11/2018. 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 212 del 30-12-2025 
 

Pag. 5 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 30-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2026 al 28-01-2026 (Reg. n. 18). 
 
Masullas 13-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 13-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


